
terça-feira, 22 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

Matrícula: 0103411/016
Cargo: Assistente Social / FPEHCGV
Período: 02.01.08 à 31.01.08
Triênio Referente: 24.08.88 à 24.08.91
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS

Presidente / FPEHCGV
PORTARIAS DE REMOÇÃO

RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 012, DE 15 DE JANEIRO DE 2008.

Servidor: Solange Maria Leão Miranda
Matrícula: 57175869/1
Cargo: Auxiliar Administrativo / FPEHCGV
Setor de Lotação: Serv. de Clínica Ginecológica e Obstétrica 
(003130305000000)
Setor de Remoção: Serv. de Clínica Pediátrica 
(003130302000000)
Data Início: 01.04.07

PORTARIA Nº 014, DE 15 DE JANEIRO DE 2008.
Servidor: Regina do Socorro Correa Queiroz
Matrícula: 57192187/1
Cargo: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
Setor de Lotação: Serv. de Clínica Psiquiátrica 
(003130304000000)
Setor de Remoção: Serv. de Unidade de Terapia Intensiva 
(003130306000000)
Data Início: 08.01.08

PORTARIA Nº 015, DE 15 DE JANEIRO DE 2008.
Servidor: Paula Cristina Vilhena Dias
Matrícula: 57175241/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais / FPEHCGV
Setor de Lotação: Serv. de Nutrição e Dietética 
(003130403000000)
Setor de Remoção: Diretoria Administrativa/Financeira 
(003130600000000)
Data Início: 08.01.08
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS
PORTARIA Nº 013, DE 16 DE JANEIRO DE 2008.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2.007, 
publicado no DOE n° 30841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores, abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Gerência de Risco Hospitalar da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, retroagindo 
seus efeitos a 27.12.2007, até ulterior deliberação:
PRESIDENTE
MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO                ENFERMEIRO
MEMBROS REPRESENTANTES    
FERNANDO HENRIQUE BRANDÃO MOLENTO ENFERMEIRO
MONICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR ENFERMEIRO
MARILIA COELHO DE SOUSA   FARMACÊUTICO
ANDREA CRISTINA BELTRÃO PRESIDENTE DE COMISSÃO
LANDRI FREITAS DE MATOS    GERENTE DE ÁREA I

PORTARIA Nº 018, DE 16 DE JANEIRO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2.007, 
publicado no DOE n° 30841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 231, de 04 de outubro 
de 2006, que designou os servidores abaixo relacionados, 
para comporem a COMISSÃO DE GERÊNCIA DE RISCO 
HOSPITALAR da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, retroagindo seus efeitos 27/12/2007.
MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO                
ENFERMEIRA
ALESSANDRA QUINTO BENTES                               
MÉDICA
MARÍLIA COELHO DE SOUSA                                   
FARMACÊUTICA
LAURA LÚCIA CABRAL PAIXÃO                                
ENFERMEIRA
GISELLE DE NAZARÉ SOUZA LOPES                       

ENFERMEIRA
LUCIANA DAS SILVA CRUZ CARDOSO                    ENFERMEIRA
SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA                         
ENFERMEIRA
ORNILDA BEZERRA BANDEIRA                               
ENFERMEIRA
HELENA LÚCIA FERREIRA PERES                          
ADMINISTRADORA
CIRCLAYTON JOSÉ BROGES CARNEIRO                
ENGENHEIRO CLÍNICO
MARIA AUGUSTA FONSECA KALIL                          
TÉC.SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 23, DE 16 DE JANEIRO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 10 de Janeiro de 2007, publicado no DOE nº 
30.841/11.01.2007;
RESOLVE:
CEDER, o servidor RODOLFO VALENTIM CARVALHO DO 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, sem ônus para 
a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FPEHCGV, retroagindo seus efeitos a 19.11.2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FPEHCGV

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO Nº 004/07
Contrato nº 012/2008

Modalidade: Pregão nº 004/2007
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Cremer S/A.
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum, para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses.
Vigência: 14/01/2008 à 13/01/2009.
Valor: R$ 146.317,78 (cento e quarenta e seis mil trezentos e 
dezessete reais e setenta e oito centavos).
Dotação orçamentária: Programas de trabalho 904072/644072 
e  elemento de despesa 339030.
Fonte de Recurso: 003 e 069.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/01/2008
Belém, 22 de janeiro de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente / FHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 018/2008

Modalidade: Pregão nº 004/2007
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Stock Diagnósticos Ltda.
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum, para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses.
Vigência: 14/01/2008 à 13/01/2009.
Valor: R$ 43.932,00 (quarenta e três mil novecentos e trinta e 
dois reais).
Dotação orçamentária: Programas de trabalho 904072/644072 
e  elemento de despesa 339030.
Fonte de Recurso: 003 e 069.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/01/2008
Belém, 22 de janeiro de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente / FHCGV

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO Nº 017/07
Contrato nº 006/2008

Modalidade: Pregão Presencial nº 017/2007
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Comercial Avant Comércio de Materiais de Limpeza e 
Serviços Ltda.
Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Higienização para 
suprir as necessidades da FHCGV, por um período de 06 (seis) 
meses.
Vigência: 14/01/2008 à 13/01/2008.
Valor: R$ 110.709,78 (cento e dez mil setecentos e nove reais 
e setenta e oito centavos).
Dotação orçamentária: Programa de trabalho 644072 e 
elemento de despesa 339030.

Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/01/2008
Belém, 22 de janeiro de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor-Presidente / FHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 007/2008

Modalidade: Pregão Presencial nº 017/2007
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e M. S. DO BRASIL LTDA - ME.
Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Higienização para 
suprir as necessidades da FHCGV, por um período de 06 (seis) 
meses.
Vigência: 14/01/2008 à 13/01/2008.
Valor: R$ 85.035,78 (oitenta e cinco mil trinta e cinco reais e 
setenta e oito centavos).
Dotação orçamentária: Programa de trabalho 644072 e 
elemento de despesa 339030.
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/01/2008
Belém, 22 de janeiro de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor-Presidente / FHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 008/2008

Modalidade: Pregão Presencial nº 017/2007
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e A. C. da Gama ME.
Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Higienização para 
suprir as necessidades da FHCGV, por um período de 06 (seis) 
meses.
Vigência: 14/01/2008 à 13/01/2008.
Valor: R$ 13.230,00 (treze mil duzentos e trinta reais).
Dotação orçamentária: Programa de trabalho 644072 e 
elemento de despesa 339030.
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/01/2008
Belém, 22 de janeiro de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor-Presidente / FHCGV
EXTRATO DE CONTRATO - CREDENCIAMENTO Nº 002/07

Contrato nº 022/2008
Credenciamento nº 002/2007
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Especialmed – Especialidades Médicas Comércio e 
Representações Ltda EPP.
Objeto: Aquisição de Materiais necessários ao Serviço de 
Hemodinâmica da FHCGV, para um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 14/01/2008 à 13/01/2009.
Dotação Orçamentária: Programas de trabalho 644072 e 
elemento de despesa 339030.
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/01/2008
Belém, 22 de janeiro de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente / FHCGV
EXTRATO DE CONTRATO - CREDENCIAMENTO Nº 003/07

Contrato nº 026/2008
Credenciamento nº 003/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Braile Biomédica Indústria Comércio e Representações 
S/A.
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais 
Especializados necessários ao Serviço de Cardiologia da FHCGV, 
para um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 14/01/2008 à 13/01/2008.
Dotação Orçamentária: Programas de trabalho 644072 e 
elemento de despesa 339030.
Fonte de Recurso: 069.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/01/2008.
Belém, 22 de janeiro de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente / FHCGV


